#### DEFINIT. XIV.

*Sententia contra rem judicatam lata jure non subsistit.*

**S**Ententia lata contra sententiam, quæ jam vires 1 Srei judicatae accepit, nec jure subsistit, nec sententiam priorem invertit, l. i. C. quando prov. non est necess. Felin. *in c. inter monasterium 20. extr. de sent. & re judic.* Hartm. Pistor. *obser. 137. num. 10.* Jacob. Menoch. *de arbitr. jud. quest. lib. 1. quest. 52. n. 2.* Magon. Lucens. *decis. 9. num. 7.* Lancellot. *de attentat. part. 3. cap. 24. quest. 31.* Gramm. *decis. 10. n. 9.* † Tum, 2 quia res judicata plenissimum jus tribuit, quod nec Princeps ex potestate plenariâ immutare vel auferre alicui potest, l. *causas 16. C. de transact. l. ult. C. sent. resc. non poss.* Bald. *in l. ingenuum 25. ff. de stat hom.* Menoch. *dict. quest. 52. n. 2.* † Tum, quod objectum 3 sententia sit res controversa in judicio agitata, quæ per sententiam adhuc decidenda & dijudicanda est, Zaf. & Duar. *ad l. 1. ff. de re judic. ubi & Bartol.* non ergo quæ jam antea per autoritatem rei judicatae fuit decisa. † Tum, quod pro veritate res judicata 4 habeatur, l. *res judicata 207. ff. de reg. jur. quin & justa ac bona presumatur,* Modest. Pistor. *part. 2. quest. 75. n. 10.* Iniquum autem esset, contra veritatem per sententiam quicquam statuere.

Ita Domini in causa Hansen Bernhard Degenkolben<sup>3</sup> contra Hansen Degenkolben zu Voigtsberg / Mensis Sept. Anno 1632. (Verba sentent. Wann gleich die eingewandte Erteuerung nicht zulässlich; So erscheint doch aus den Acten so viel/ daß der am 30. Junii Anno 1631. publicirte Abschied/ weil er wider den vorigen am 25. Juli Anno 1627. ertheilten und Kraft Rechtern erlangten Abschied/ und also contra rem judicatam gegeben/ zu Recht richtig und unverbindlich/dennewegen es bey dem vorigen am 25. Juli An. 1627. gegebenen Abschied nochmals billich verbleibt/ V. R. W.)

#### DEFINIT. XV.

*Sententia inter solos litigatores jus facit, aliis vero non prejudicat.*

**Q**uemadmodum sententia & voluntas testatoris 1 heredi, ita sententia judicis litigantibus quædam lex est, eosque obstringit, l. servo 65. §. cum prætor. 2. ff. ad SCUM Trebell. Anton. Fab. *in Cod. lib. 4. tit. 1. defin. 33. num. 2.* † Tertio tamen, contra quem 2 actum haud est, non nocet, nec ipsi exceptio inde naescens obesse potest. Hartm. Pistor. p. 4. qv. 29. num. 1. Est enim ipsius naturæ vel gentium juris, † ne per alterum alteri inferatur iniqua conditio, neque res inter alios acta alteri ob sit, cui etiam non prodest, l. i. & tot. tit. C. res inter alios act. † Idque ipsum, quod 4 sententia inter alios lata non præjudicet aliis, sæpe constitutum esse, dicitur in l. sepe 63. ff. de re judic. quem textum emendat paululum † Jacob. Cujac. 5 12. obs. 25. & legendum vult, [Non obest.] propter autoritatem Exemplaris Norici & editionis Haloandri, quam correctionem ferè svadet contextus & ampliatio subjecta, de qua multum differunt Reinh. Bachov. *in not. ad Treutl. vol. 2. disp. 23. tb. 5. lit. E. & Hartman. Pistor. dict. quest. 29. num. 2.* † Sanè, nec 6 propterea tertio prodest vel obesse sententiam dixerim, quod hæc semper fit stricti juris, stricteque 7 interpretanda, l. i. C. seplur. un. sent. condemn. l. terminato 3. ubi Dd. C. de fruct. & lit. expens. Anton. Fab. *in Cod. lib. 8. tit. 15. defin. 1. num. 6.* † Indeque fit, quod cum queritur de exceptione rei judicatae,

maxime inspiciatur, non tantum an sunt eadem personae, sed etiam utrum eadem sit conditio personarum, l. & an eadem 14. l. cum de hoc 27. ff. de except. rei jud. † Scilicet, quia pronunciatum intelligitur ad alios nullos pertinere, l. si inter me & te 15. ff. de except. rei judic.

Ita Domini in causa Barbarn/ Barthel Geblers Ehemannes zu Probstheida/ Mense Jun. Anno 1635. (Verba sentent. Ob wohl Peter Caniz wider euren Ehemann auf 345. l. 13. Gr. achthalb Pf. geklaget/ und daß ihm euer Ehemann solche zu bezahlen schuldig / einen Abschied / so Kraft Rechtes erreichet/ für gelegt. Dieweil ihr aber dennoch nicht mitbelegt gewesen/ noch um den Abschied Wissenschaft gehabt/ ic. So mag auch euch als personae tertiae, solcher Abschied zu Schaden und Nachteil nicht gereichen/ ic.)

Et in causa Ambrosii Hüters contra Hansen Oelern zu Leipzig/ Mense Decembr. Anno 1635. (Verba sentent. Dass das in Sachen Vertragten an einem/ und Curatorum bonorum, Hansen Gravenhasts/ anders Theils am 22. Aug. abgewichen 1634. Jahrs publicirte Urtheil Ambr. Hütern nicht nachtheilig seyn mag/ sondern er wird mit seiner Nothdurft noch mahls billich gehöret/ V. R. W.)

#### DEFINIT. XVI.

*Parit tamen sententia inter alios lata exceptionem rei judicata, quoties eadem est causa vincendi, idemque causa status apud judicem eundem.*

**A**ccidit tamen quandoque, ut etiam tertio, contra quem actum non est, noceat sententia inter alios lata, quando nempe causa tractatur cum legitimo contradicente vel defensore, qui primas habet agendi & defendendi partes, à quo jus aliorum dependet & derivatur, † quod maximè accedit in causis præjudicialibus de statu per l. ingenuum 25. ff. de stat. hom. l. divi fratres 27. §. 1. ff. de liber. caus. † itemque, si de jure primogenii aut fideicommissi tractetur, ut sententia lata noceat iis, qui vocentur post primum, per l. si suspicio 29. ff. de inoff. test. l. ex contractu 44. ff. de re jud. quod pluribus confirmat Did. Cov. pr. q. 13. n. 6. & eleganter. Ant. Fab. in C. l. 7. tit. 19. Def. 4. lateque.. Hartm. Pistor. part. 4. qv. 29. † Nocet ergo quandoque sententia et omni ignorantibus, et si de hoc nihil dixerit JCtus in l. sapè 6. ff. de re jud. quod fortassis ideo omisit, † quia hoc fit ex speciali causa præjudicis, quod ex sententia emergens, & ipsam rem afficiens, per consequentiam necessariam, aliis quoque obstaculo est & impedimento. † Ex quo suā sponte corrunt objectiones, quas post alios contra regulam in pr. d. l. 63. ff. de re jud. propositi assert Hottom. 6. obf. 63. † Planè, quod Hartm. Pistor. dict. quas. 29. n. 12. & 14. ita demum sententiam inter alios latam tertio prædicare tradit, si hic causam habeat ab alio, contra quem prolatā est sententia, in eō nimis videtur restringi assertio JCti in dict. l. 63. ff. de re jud. ut benē advertit Simon-Ullrich. Pistor. in not. ad Hartman. Pistor. dict. loc. lit. b. † siquidem sola vincendi causa in eodem quæstionis statu, exceptionem rei judicatae adversus alios quoque parit, putā si quis alterius iura impugnans nihil obtinuerit, sententiā contra se datā, quā repellendus postea quoque est alius, si ex eodem fundamento experiri velit, † quia omnibus modis lites sunt abbreviandas, nec facultas frustra litigandi cuiquam est concedenda, l. properandum 13. C. de judic. l. 2. C. de re judic.